Fwd: ENC: p/ PJ Secretaria - ENC: Encaminha Ofício 18/2023/DSP - Requerimento05/2023
De Departamentode Serviços Parlamentares <legislativocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>

Para Vereador Edson de Souza Moura <edsonmoura(camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>,Vereador David Ribeiro da Silva

<davidneto(Dcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.bt>, «diretoriadcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Responder para <legislativo(ocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>

Responder para <legislativo(Ocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Data 24/02/2023 12:59

Ofício 18 2023 Req 05 2023 MP assinado.pdf(-122KB) siscamrequerimento.n. 5 2023documento.assinadodj1jpOfh.pdf(6,3 MB)

NF 390-23 - Arq.Termo de Conclusão.pdf(242 KB)

Boa tarde:

Encaminhopara conhecimento.

Att,

Elza Yuko Nishio    Oficial Administrativo Dias ça Esgha
Departamentode Serviços Parlamentares
Telefones: Telefones: (11) 4646-4529 / 4646-4520 Ramais: 225e211
(Simone / Valença / Elza /Marcelo)

==sennao Mensagem original --------

Assunto:ENC: p/ PJ Secretaria - ENC: Encaminha Ofício 18/2023/DSP- Requerimento05/2023
Data: 24/02/2023 11:01

De: Laura Mendes da Silva <LauraSilvaQ)mpsp.mp.br>

Para: “egislativo)camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br"<legislativo)camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>

Boa tarde!

Prezado (a) Sr. (a)

Por determinação da Dra. Daniela Vidal Milioni Gonçalves,

Promotora de Justiça, sirvo-me do presente para enviar a

documentação anexa para que fique ciente, do arquivamento

da presente reclamação, registrada sob o nº 43.0300.0000390/2023,

nos termos do art. 13, incisos | e artigo 120 da Resolução nº 1.342/2021-CP).

Atenciosamente,

MINISTÉRIOPÚBLICO
DO ESTADO DE SÃO PAULO

LAURAMENDES DA SILVA
Oficial de Promotoria

Promotoria de Justiça de Itaquaquecetuba

Tel.: (11) 4640-3571

laurasilva()mpsp.mp.br

De: Tais de Souza Rodrigues<taisrodriguesOmpsp.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 13:18

Para: Laura Mendes da Silva <LauraSilvaOmpsp.mp.br>

Assunto: ENC: p/ PJ Secretaria - ENC: Encaminha Ofício 18/2023/DSP- Requerimento05/2023

Boa tarde, Laura.

Encaminhopara andamento.

Att,

MESs P | MINISTÉRIOPÚBLICODO ESTADO DE SÃO PAULO

TAIS DE SOUZA RODRIGUES

Oficial de Promotoria

Promotoria de Justiça de Itaquaquecetuba

Tel: (11) 4640-3571

taisrodrigues(Ompsp.mp.br

De: Daniela Vidal Milioni Goncalves <danielamilioniOmpsp.mp.br>

Enviado: terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 10:57

Para: Tais de Souza Rodrigues <taisrodrigues(Ompsp.mp.br>

Assunto: ENC: p/ PJ Secretaria - ENC; Encaminha Ofício 18/2023/DSP- Requerimento05/2023

Autue-se como notícia do fato e abra-se conclusãovia SEI.

Att.

De: Promotoria de Justiça de Itaqua <pjitaquaQmpsp.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 14:10

Para: Daniela Vidal Milioni Goncalves <danielamilioniOmpsp.mp.br>

€c: Tais de Souza Rodrigues <taisrodrigues QE mpsp.mp.br>

Assunto: ENC: p/ P] Secretaria - ENC: Encaminha Ofício 18/2023/DSP - Requerimento05/2023

ProtocoloPlitaqua 0196/23

Encaminhandopor determinação do Exmo. Dr. Promotorde Justiça Secretário Executivo.

Distribuiçãoà 22 Promotoria de Justiça de Itaquaquecetuba,Habitação e Urbanismo.

De: Thiago AlcocerMarin <ThiagoMarinQEmpsp.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 14:02

Para: Promotoria de Justiça de Itaqua <pjitaquaQmpsp.mp.br>

Cc: Helder de Moraes Ferreira <helderferreiraQmpsp.mp.br>

Assunto: RE: p/ PJ Secretaria - ENC: Encaminha Ofício 18/2023/DSP- Requerimento05/2023

Distribua-se à Promotoria com atribuição na área de Habitaçãoe Urbanismo

De: Promotoria de Justiça de Itaqua <pjitaquaQmpsp.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 11:30

Para: Thiago AlcocerMarin <ThiagoMarinEmpsp.mp.br>

Cc: Helder de Moraes Ferreira <helderferreiraOmpsp.mp.br>

Assunto: p/ PJ Secretaria - ENC: Encaminha Ofício 18/2023/DSP- Requerimento05/2023

ProtocoloPlltaqua 0196/23

Encaminhandoà Promotoria de Justiça / Secretaria Executiva de Itaquaquecetuba para apreciação.

De: Departamento de Serviços Parlamentares<legislativoOcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 11:23

Para: Promotoria de Justiça de Itaqua <pjitaquaQmpsp.mp.br>

Assunto: Encaminha Ofício 18/2023/DSP- Requerimento05/2023

Bom dia:

Encaminha Requerimento n.º 05/2023, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura, devidamente aprovado por esta Edilidade na
Sessão Ordinária, realizada no dia 07 de fevereiro do corrente ano.

Att

Elza Yuko Nishio

Oficial Administrativo
Departamentode Serviços Parlamentares
Telefones: Telefones: (11) 4646-4529 / 4646-4520 Ramais: 225e211
(Simone / Valença / Elza / Marcelo)

24/02/2023, 10:29 SEI/MPSP - 9277134 - Termo de Conclusão

MPSP MINISTÉRIO PÚBLICO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
DO ESTADO DE SÃO PAULO ITAQUAQUECETUBA

TERMO DE CONCLUSÃO

Aos 17/02/2023, Eu Laura Mendes da Silva, Oficial de Promotoria, mtr. 1710-2, faço estes autos
conclusos à Exma. Sra. Dra. Daniela Vidal Milioni Gonçalves, Promotora de Justiça de
ltaquaquecetuba.

Trata-se de cópia do Requerimento nº 5/2023, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura, aprovado pela
Câmara Municipalde Itaquaquecetuba,no qual ficou estabelecida a expedição de ofício ao Secretário de
Transportes do Estado de São Paulo e ao Departamento de Estrada de Rodagens (DER) solicitando
informações acerca da possível duplicação e revitalização da Rodovia Alberto Hinoto — SP56, inclusive
sobre o andamento do procedimento licitatório supostamente iniciado em 17 de agosto de 2021 (Edital
203/2021) com referida finalidade. Determinou-se, também, o encaminhamentode cópia do Requerimento
em análise ao Governador do Estado de São Paulo, ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de

São Paulo, ao Deputado EstadualAndré do Prado, ao Ministério Público do Estado de São Paulo, ao Prefeito
de Itaquaquecetuba e ao Secretário de Obras de Itaquaquecetuba.

Pelo que se verifica dos autos, a Câmara dos Vereadores está bem desempenhando seu poder/dever de

fiscalizar a administração pública, colhendo informações que apontem eventuais irregularidades e buscando
a adoção de medidas em prol da população local.

Contudo, ao menos por ora, não vislumbro providências a serem adotadas pelo Ministério Público.

A decisão de duplicar e revitalizara a RodoviaAlberto Hinoto está inserida no âmbito da discricionariedade
administrativa, não havendo, ao mesmo nesta fase inicial, indícios suficientes de irregularidades que
justifiquema instauraçãode um procedimento investigatório.

Ante o exposto, determino o arquivamento do feito e a cientificaçãodo noticiante, nos termos do artigo 13,
inciso 1, e artigo 120 da Resoluçãonº 1.342/2021-CPJ.

Itaquaquecetuba, 17 de fevereiro de 2023
[| CORRESPON

So,   Daniela Vidal Milioni Gonçalves N.º
  OU

Promotora de Justiça RECEBI em A É a e J
     f 4

selldada
= assinatura
à eletrônica
A

Documento assinado eletronicamente por Daniela Vidal Milioni Goncalves, Promotor de Justiça,
em 17/02/2023, às 16:28, conformeart. 1º, III, "b", da Lei Federal 11.419/2006.

https:/Amwwjmpsp.mp.br/seilcontrolador.php?acao=documento.imprimirweb&acao,origem=arvorevisualizarêid documento=" 0182081&infra ... 1/2

24/02/2023, 10:29 SEI/MPSP - 9277134 - Termo de Conclusão

   À autenticidade do documento pode ser conferida neste site, informando o código verificador 9277134
k c o código CRC 51E6BD23.

29.0001.0033955.2023-52 9277134v3

hilps:!/www mpsp.mp.briseilcontrolador.php?acao=documentoimprimirweb&acao,origem=arvorevisualizar&iddocumento=10182081infra... 2/2